
Постановление 
Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны

от 23.05.2024                                                                                                                      № 3211

О проведении ежегодного конкурса 
«Лучший общественный воспитатель
несовершеннолетнего»

В  целях  повышения  авторитета,  статуса  общественных  воспитателей
несовершеннолетних, оказывающих содействие родителям или лицам, их заменяющим,
в  воспитании  несовершеннолетних,  находящихся  в  трудных  жизненных  ситуациях,
социально-опасном положении, проводящих индивидуальную профилактическую работу
с  несовершеннолетними  по  предупреждению  антиобщественных  действий
несовершеннолетних,  совершения  ими  повторных  общественно  опасных  деяний,
преступлений, во исполнение муниципальной программы «Профилактика безнадзорности
и  правонарушений  среди  несовершеннолетних  в  муниципальном  образовании  город
Набережные Челны на 2021-2025 годы», утвержденной Постановлением Исполнительного
комитета от 30.10.2020 № 5733

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального 
образования город Набережные Челны провести ежегодный конкурс «Лучший 
общественный воспитатель несовершеннолетнего» (далее - конкурс).

2. Утвердить:
1) положение о конкурсе согласно приложению № 1;
2) состав организационного комитета по подготовке и проведению конкурса 

согласно приложению № 2.
3.  Управлению  финансов  Исполнительного  комитета  обеспечить

финансирование  расходов  на  проведение  конкурса  за  счет  средств,  предусмотренных
в бюджете муниципального образования город Набережные Челны на 2024 год по разделу
(подразделу) 01.13 «Другие общегосударственные вопросы» в сумме 50 000,00 (пятьдесят
тысяч) рублей 00 копеек, согласно приложению № 3.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Руководителя Исполнительного комитета Харисова В.Х., заместителя Руководителя 
Исполнительного комитета, начальника управления финансов Мулюкову С.Р.

Руководитель
Исполнительного комитета                                                                                   Ф.Ш. Салахов



2

Приложение № 1 
к постановлению
Исполнительного комитета
от «23» мая 2024 № 3211

Положение о ежегодном конкурсе 
 «Лучший общественный воспитатель несовершеннолетнего» 

Глава 1. Общие положения

1. Конкурс  «Лучший  общественный  воспитатель  несовершеннолетнего»
(далее  -  конкурс)  проводится  Исполнительным  комитетом  по  инициативе  Комиссии
по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  муниципального  образования  город
Набережные  Челны  ежегодно,  является  городским  этапом  Республиканского  конкурса
«Лучший общественный воспитатель  Республики  Татарстан».  Организатором конкурса
является  Комиссия  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  муниципального
образования город Набережные Челны.

2. Конкурс проводится в целях повышения авторитета, статуса общественных
воспитателей несовершеннолетних,  оказывающих содействие родителям или лицам,  их
заменяющим,  в  воспитании  несовершеннолетних,  находящихся  в  трудных  жизненных
ситуациях,  социально-опасном  положении,  проводящих  индивидуальную
профилактическую  работу  с  несовершеннолетними  по  предупреждению
антиобщественных  действий  несовершеннолетних,  совершения  ими  повторных
общественно опасных деяний, преступлений. 

3. Конкурс призван способствовать совершенствованию социальной политики
в  области  предупреждения  безнадзорности,  беспризорности  и  правонарушений
несовершеннолетних и реализации конституционных норм по защите семьи и детства.

4. Задачи конкурса:
1) поддержка общественных воспитателей несовершеннолетних;
2) стимулирование  дальнейшей  работы  общественных  воспитателей

несовершеннолетних - участников воспитательного процесса, которые в пределах своих
полномочий  обязаны  оказывать  родителям  или  лицам,  их  заменяющим,  помощь
в исполнении ими обязанностей по воспитанию и обучению несовершеннолетнего;

3) пропаганда  и  распространение  новых  методик  в  области  воспитания
несовершеннолетних,  оказавшихся  в  социально  опасном  положении  или  трудной
жизненной ситуации;

4) консолидация  усилий всех  органов  и  учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, трудовых коллективов, а также
общественных  организаций  по  месту  учебы,  работы  или  жительства
несовершеннолетнего.

5. Участники конкурса.
В  конкурсе  могут  принимать  участие  общественные  воспитатели

несовершеннолетних  -  представители  органов  и  учреждений  системы  профилактики
безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних,  трудовых  коллективов,
педагогические  работники,  тренера,  работники  сферы культуры.  Возраст  участников  -
лица, достигшие 21 года.

Глава 2. Сроки и порядок проведения конкурса



3

6.  Конкурс проводится с 01 апреля по 31 мая текущего года в 3 этапа:
1)  первый  этап  с  01  апреля  по  30  апреля  подача  заявок  и  материалов

участников  конкурса  в  Комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав
Автозаводского, Центрального и Комсомольского районов;

2)  второй  этап  (заочный)  с  30  апреля  по  15  мая  текущего  года  отбор
Комиссиями  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  Автозаводского,
Центрального и Комсомольского районов участников городского конкурса;

3) третий этап (очный) с 15 мая по 30 мая текущего года городской конкурс.
7. Для участия в конкурсе необходимо предоставить следующие документы:
1) заявку по форме (приложение  к настоящему положению);
2) портфолио на участника городского конкурса.
8. Информацию об итогах проведения городского этапа конкурса необходимо

представить в организационный комитет зонального этапа конкурса до 31 мая текущего
года.

9.  Состав  организационного  комитета  утверждается  постановлением
Исполнительного комитета.

10.  Содержание муниципального конкурса:

1) визитная карточка «Я - общественный воспитатель несовершеннолетнего»,
в течение которой финалист должен раскрыть свое отношение к институту общественных
воспитателей,  к  своим  воспитанникам  и  коллегам,  семье,  жизненные  приоритеты
и  результаты  своей  работы,  регламент  -  3  минуты.  Допускается  участие  в  визитной
карточке конкурсанта не более 4 человек на сцене одновременно. 

Критерии оценки визитной карточки (максимально 30 баллов):

 ведущая  идея  представляемого  опыта  (цель  сформулирована  ясно
и  конкретно,  грамотно  обоснована,  реалистична  и  соответствует  возрастным
особенностям  воспитанника,  корректна  и  диагностирована  по  отношению  к
несовершеннолетнему) -  от 0 до 5 баллов;

 аргументированное объяснение содержания воспитательной деятельности
(направления,  формы,  способы  выбраны,  исходя  из  поставленных  целей;  грамотно
обоснованы;  имеют  воспитательную  значимость,  носит  системный  характер;
оригинальность и авторский подход) - от 0 до 5 баллов;

 раскрытие  форм  и  методов  контроля  за  результативностью  своей
деятельности - от 0 до 5 баллов;

 полученные результаты (реальны; адекватны поставленным целям; способы
их определения корректны) - от 0 до 5 баллов;

 проблемы,  с  которыми  столкнулся  воспитатель  (сформулированы
грамотно; дают представление об умении воспитателя анализировать свою деятельность,
видеть препятствия и перспективы) от 0 до 5 баллов;

 соблюдение регламента - от 0 до 5 баллов;
2) собеседование на предмет знания основ нормативно-правовой базы в сфере

профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних (максимум
50 баллов);

 находчивость - от 0 до 10 баллов;
 оригинальность мышления - от 0 до 10 баллов; 
 организаторские способности - от 0 до 10 баллов;
 творческий подход - от 0 до 10 баллов;



4

 знание  законодательства  в  сфере  профилактики  безнадзорности  и
правонарушений среди несовершеннолетних - от 0 до 10 баллов.

Глава 3. Подведение итогов конкурса

11.  Решение  организационного  комитета  об  итогах  конкурса  оформляется
протоколом.

12.  Победителем  конкурса  признается  конкурсант,  набравший  наибольшее
количество  баллов.  Призерами  конкурса  считаются  участники  конкурса,  занявшие
2, 3 места. Лауреатами конкурса по итогам считаются участники, занявшие 4 - 19 место. 

13.  Победители,  призеры  и  лауреаты  конкурса  награждаются  дипломами
и памятными подарками.

14.  Финансирование  расходов  на  проведение  конкурса  осуществляется  за  счет
средств муниципального образования город Набережные Челны.

Заместитель Руководителя Аппарата,
начальник управления делопроизводством
Исполнительного комитета                                                                                  Н.И. Галиева



5

Приложение 
к положению о ежегодном конкурсе 
«Лучший общественный воспитатель 
несовершеннолетних»

Заявка
на участие в конкурсе

«Лучший общественный воспитатель несовершеннолетних»

1.
Ф.И.О. конкурсанта 
(полностью)

2. Дата рождения

3. Место работы, должность

4.
Адрес места работы, телефон, 
электронная почта

5.
Домашний адрес, телефон, 
личная электронная почта

6. Сведения об образовании

7.
Стаж работы в качестве 
общественного воспитателя

8.
Государственные
и отраслевые награды

9.
Сведения, которые считаете 
нужным сообщить 
дополнительно


	Положение о ежегодном конкурсе

